会社情報の公開に関する報告書

平成 12 年２月 10日

大阪証券取引所

　理事長　北村　恭二　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会社名　     株式会社 エスケイジャパン

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 代表者又は情報取扱責任者の

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 役職氏名

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 代表取締役社長　　　        久保　敏志

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（コード番号　７６０８　　大証新市場部）

  当社は、下記のとおり重要な会社情報について証券取引法施行令第３０条第１項の方法により公開しました

ので、この書面とともに、公開に係る資料を提出します。

記

　１．公開事項　　平成 12 年３月期第３四半期連結決算短信

　　　　　　　　　平成 12 年３月期　通期・連結　業績予想の修正

　２．公開日時　　平成 12 年２月 10日　午前・午後　　時　　分

　３．公開方法　　北浜クラブにおいて資料投函

以　上

　　（注）　大証以外の上場証券取引所

　　　　　　　内国　…　なし

　　　　　　　外国　…　なし

- 1 -

平成1 2 年３月期　　　　　　　 第３四半期連結決算短信　　　  　　　平成 12 年２月 10 日

上場会社名　　株 式 会 社 エ ス ケ イ ジ ャ パ ン              　　　　　　上場取引所(所属部)　大阪証券取引所・新市場部

コード番号　　７６０８

本社所在地　　大阪市中央区上町一丁目３番10 号

問 合 せ 先     　　責任者役職名　　 取締役管理部長

　　　　　　　氏 名      　　 川 上   　　　優　　　　 　　 ＴＥＬ (06) 6765-0670

第３四半期連結決算取締役会開催日     平成 12 年２月 10 日

１．12 年３月期第３四半期の業績（平成 11 年４月１日～平成11 年 12 月 31 日）

    12 年３月期第３四半期に初めて第３四半期連結財務諸表を作成したため、前年同期との対比は売上高のみとしております。

　　平成 11 年３月期以外の財務数値につきましては、監査法人による会計監査を受けておりません。

（１） 経営成績　　　　　　　　　　　　　　　　（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

売上高(対前年同期増減率) 営業利益 経常利益

11 年第３四半期累計

10 年第３四半期累計

11 年３月期

百万円　　　％

　　　　3,963  　（116.3）

　　　　3,407

　　　　4,332

百万円

449

－

335

百万円

423

－

328

四半期（当期）純利益 １株当たり四半期(当期)純利益

11 年第３四半期累計

10 年第３四半期累計

11 年３月期

百万円

243

－

160

　　　円　　銭

 77　　33

－

904　  34

   （注）１．持分法投資損益　　11 年第３四半期　　　－ 百万円

　　　　　　　　　　　　　  　 11 年３月期　　　　　－ 百万円

　　  　 ２．11 年第３四半期につきましては、税効果会計を適用しております。

　　　　 ３．会計処理の方法の変更　　　無

（２） 財政状態

総　資　産 株主資本 株主資本比率 １株当たり株主資本

11 年第３四半期

11 年３月期

　　　　　百万円

3,017

2,045

　　　　　百万円

1,576

1,022

　　　　　　％

52.2

50.0

　　　　　円　　銭

       468    85

     5,449　　75

   （注）１．11 年第３四半期末の有価証券の評価損益　　　　　　　０百万円

　　  　 ２．11 年第３四半期末のデリバティブ取引の評価損益　　　－百万円

（３） キャッシュフローの状況

営業活動による

キャッシュフロー

投資活動による

キャッシュフロー

財務活動による

キャッシュフロー

現金及び現金同等物

四 半 期 期 末 残 高

11 年第３四半期

百万円

 31

百万円

△82

百万円

364

百万円

736

（４） 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

　　　　 連結子会社数　　１社　　　持分法適用非連結子会社数　　０社　　　持分法適用関連会社数　　０社

２．　12 年３月期の業績予想（平成 11 年４月１日～平成 12 年３月 31 日）

売 上 高 経常利益 当期純利益

12 年３月期

百万円

5,000

百万円

425

百万円

245

　 （参考）１株当たり予想当期純利益　　(連結)　72 円　83 銭　　(単独) 71 円　34 銭

　 〔参考〕当社（単独）の 12 年３月期第３四半期の業績（平成 11 年４月１日～平成11 年 12 月 31 日）

売 上 高 営業利益 経常利益

百万円

3,441

百万円

428

百万円

416

四半期純利益 １株当たり四半期純利益 総資産 株主資本

百万円

239

円　　銭

　　　　　　 76　　01

百万円

2,857

百万円

1,552

- 2 -

１．経　営　成　績

（１） 当第３四半期累計の概況

　当社グループは、ぬいぐるみ・キーホルダー・家庭雑貨・携帯電話アクセサリー等のキャラクター

商品を企画・製造し、アミューズメント施設のプライズ機向けの景品として販売する事業と、ファン

シーグッズ専門店や量販店に販売する事業に大別することができます。

　当第３四半期累計の連結売上高は 39 億 63百万円と前年同期比 16.3％の増収となりました。経常利

益は４億 23 百万円となり、当期純利益は２億 43百万円となりました。

（２）　部門別の状況

〔アミューズメント業界向け販売事業〕

　当第３四半期は、クリスマス商戦を迎えるため、クリスマス商品中心の営業活動を実施しました。

クリスマス商品はもとより、９月から発売を開始した「すくすく犬福」は特に評判がよく、当第３四

半期の売上増加要因となりました。また、当中間期に引き続き、メーカー系・量販店系の取引先への

販売が依然好調であることも、業績の向上に寄与しました。

　以上のような結果で、当第３四半期の売上高は 12 億 85 百万円と前年同期比 8.7％の増収となりま

した。

　なお、通期の連結業績の見通しにつきましては、売上高 50 億円、経常利益４億 25 百万円、当期純

利益２億 45 百万円を予定しています。

　　表：当（前）第３四半期累計　商品別売上高ベスト 10　　　　　　　　　　　（単位：千円）
当第３四半期累計

平成11 年４月１日から
平成11 年12 月31 日まで

前第３四半期累計

平成10 年４月１日から
平成10 年12 月31 日まで

商　品　名 売上高 商　品　名 売上高

ﾄﾞﾗえもんﾌﾞﾙﾌﾞﾙぬいぐるみ２ 48,401 Mr.BEAN ぬいぐるみｷｰﾎﾙﾀﾞｰ 48,690

ﾄﾞﾗえもんﾌﾞﾙﾌﾞﾙｷｰﾎﾙﾀﾞｰぬいぐるみ 47,460 ﾄﾞﾗえもんｿﾌﾄ人形 NEW 48,500

ﾃﾞｨｯｸﾌﾞﾙｰﾅﾐｯﾌｨｰＬ 47,439 ｷﾃｨﾐﾆﾎﾞｰﾙﾁｪｰﾝ 43,381

ﾄﾞﾗえもんｸﾘｽﾀﾙ貯金箱 46,344 Mr.BEAN ｷｰﾎﾙﾀﾞｰ 39,694

ﾐｯﾌｨｰｸﾘｽﾏｽぬいぐるみＭ 44,407 ﾄﾞﾗえもんｼﾙｴｯﾄﾗﾝﾌﾟ 32,595

ｷﾃｨﾐﾆﾎﾞｰﾙﾁｪｰﾝ 42,002 ﾄﾞﾗえもんｻﾝﾀ貯金箱 28,747

ﾄﾞﾗえもんﾗｼﾞｺﾝ 39,446 ﾄﾞﾗえもんﾌﾞﾙﾌﾞﾙｷｰﾎﾙﾀﾞｰ(BOX) 26,956

ﾃﾞｨｯｸﾌﾞﾙｰﾅﾐｯﾌｨｰＭ 39,422 ﾃﾞｨｽﾞﾆｰゆかいな仲間 10 24,285

ﾄﾞﾗえもんﾋﾞｯｸﾞｶｰﾃﾝﾎﾙﾀﾞｰ 35,158 あしたのｼﾞｮｰﾎﾜｲﾄｸﾞﾛｰﾌﾞ 22,593

ﾐｯﾌｨｰｱﾐｸﾞﾙﾐＭ 32,222 EL ﾘｽﾄｳｵｯﾁＦﾀｲﾌﾟ 22,589

合　　　計  422,301 合　　　計 338,030

- 3 -

〔ファンシー業界向け販売事業〕

　アミューズメント業界向け販売事業とは異なり、オリジナルのクリスマス商品を展開していなかっ

たため、12 月に発売された「ポンキッキーズ」や「ぶるぶるどっぐ」等の新キャラクター商品を中心

に営業活動しました。当第３四半期では、上記の２つのキャラクターとドラえもん商品の動きが好調

で、いずれも商品別売上高の上位を占めました。アイテム別では、キーホルダー・携帯ストラップが

全体の 70%以上を占めており、依然としてこの商品群の構成比が高くなっています。

　以上のような結果で、当第３四半期の売上高は２億 39 百万円と前年同期比 26.2％の増収となりま

した。

　　表：当（前）第３四半期累計　商品別売上高ベスト 10　　　　　　　　　　　（単位：千円）
当第３四半期累計

平成11 年４月１日から
平成11 年12 月31 日まで

前第３四半期累計

平成10 年４月１日から
平成10 年12 月31 日まで

商　品　名 売上高 商　品　名 売上高

ｳｫﾚｽ＆ｸﾞﾙﾐｯﾄｽﾄﾗｯﾌﾟ(危機一髪) 10,355 ｺﾞﾝ太くん＆ﾉｯﾎﾟさんｽﾄﾗｯﾌﾟ 18,744

KONISHIKI 携帯ｽﾄﾗｯﾌﾟ 10,046 Mr.BEAN ｽﾄﾗｯﾌﾟ 16,614

hide ｽﾄﾗｯﾌﾟ  9,336 ﾄﾞﾗえもんﾌﾞﾙﾌﾞﾙｷｰﾎﾙﾀﾞｰ 15,667

ﾄﾞﾗえもんﾌﾞﾙﾌﾞﾙｷｰﾎﾙﾀﾞｰ  9,226 ｽｰﾊﾟｰﾛﾎﾞｯﾄ大戦ｽﾄﾗｯﾌﾟ 11,365

ﾎﾟｽﾄﾍﾟｯﾄﾌｧｽﾅｰﾎﾙﾀﾞｰ  8,335 ﾄﾞﾗえもんｿﾌﾄ人形 NEW 11,068

ﾓｰﾆﾝｸﾞ娘ｽﾄﾗｯﾌﾟ  7,670 Mr.BEAN ｷｰﾎﾙﾀﾞｰ  9,241

ﾄﾞﾗえもんｸﾘｽﾀﾙ貯金箱  6,982 広末涼子ｽﾄﾗｯﾌﾟ  8,911

ﾎﾟｽﾄﾍﾟｯﾄｽﾄﾗｯﾌﾟﾁｪｰﾝＢ  6,209 にこにこぷん＆はにまるｽﾄﾗｯﾌﾟ  8,593

ﾎﾟｽﾄﾍﾟｯﾄｽﾄﾗｯﾌﾟﾁｪｰﾝＡ  6,192 ﾛﾎﾞｺﾝﾌｨｷﾞｭｱｽﾄﾗｯﾌﾟ  7,809

ｳｫﾚｽ＆ｸﾞﾙﾐｯﾄｽﾄﾗｯﾌﾟ(ﾍﾟﾝｷﾞﾝに気をつ

けろ!)
 6,124 ﾃﾞﾋﾞﾙﾏﾝﾌｨｷﾞｭｱｽﾄﾗｯﾌﾟ  6,286

合　　　計 80,475 合　　　計 114,298

- 4 -

２．四　半　期　連　結　財　務　諸　表

(1)四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表            （単位：千円）

当第３四半期連結会計期間末
（平成11年12月31日現在）

前連結会計年度の
要約連結貸借対照表

（平成11年３月31日現在）

期　　別

科　　目 金 額 構 成 比 金 額 構 成 比

（資 産 の 部） ％ ％

Ⅰ 流 動 資 産

現 金 及 び 預 金 736,058 422,413

受 取 手 形 及 び 売 掛 金 ※2 1,108,005 630,025

有 価 証 券 72,208 －

棚 卸 資 産 186,183 89,978

繰 延 税 金 資 産 19,534 －

そ の 他 24,930 32,795

貸 倒 引 当 金 △ 8,767 △ 6,443

流 動 資 産 合 計 2,138,152 70.9 1,168,769 57.1

Ⅱ 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産 ※1

建 物 298,747 307,445

土 地 434,130 434,130

そ の 他 12,128 12,913

有 形 固 定 資 産 合 計 745,006 24.7 754,488 36.9

(2) 無 形 固 定 資 産 5,802 0.2 5,612 0.3

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

破産債権･更生債権等 8,422 1,970

保 険 積 立 金 123,266 114,020

繰 延 税 金 資 産 3,474 －

そ の 他 1,460 2,218

貸 倒 引 当 金 △ 7,989 △ 1,335

投資その他の資産合計 128,634 4.2 116,873 5.7

固 定 資 産 合 計 879,443 29.1 876,974 42.9

資 産 合 計 3,017,596 100.0 2,045,743 100.0

- 5 -

（単位：千円）

当第３四半期連結会計期間末
（平成11年12月31日現在）

前連結会計年度の
要約連結貸借対照表

（平成11年３月31日現在）

期　　別

科　　目 金 額 構 成 比 金 額 構 成 比

（負 債 の 部） ％ ％

Ⅰ 流 動 負 債

買 掛 金 662,672 345,316

短 期 借 入 金 404,403 310,615

未 払 金 53,767 39,500

未 払 法 人 税 等 105,959 97,376

賞 与 引 当 金 14,597 19,869

そ の 他 65,885 47,257

流 動 負 債 合 計 1,307,286 43.3 859,935 42.0

Ⅱ 固 定 負 債

長 期 借 入 金 133,360 163,482

固 定 負 債 合 計 133,360 4.4 163,482 8.0

負 債 合 計 1,440,646 47.7 1,023,417 50.0

（資 本 の 部）

Ⅰ 資 本 金 336,002 11.1 218,852 10.7

Ⅱ 資 本 準 備 金 367,364 12.2 174,314 8.5

Ⅲ 連 結 剰 余 金 873,884 29.0 629,159 30.8

Ⅳ 自 己 株 式 ※3 △ 300 0.0 － －

資 本 合 計 1,576,950 52.3 1,022,325 50.0

負 債 ・ 資 本 合 計 3,017,596 100.0 2,045,743 100.0

（注）
当第３四半期連結会計期間末 前 連 結 会 計 年 度

有 形 固 定 資 産
※1．

減 価 償 却 累 計 額
109,124 千円 94,302 千円

※2． 受 取 手 形 割 引 高 31,945 千円 29,782 千円
※3． 自 己 株 式 数 425 株 　　　　　　　　　　－

- 6 -

(2)四 半 期 連 結 損 益 計 算 書            （単位：千円）

当第３四半期連結会計期間
自　平成11年４月１日
至　平成11年12月31日

前連結会計年度の
要約連結損益計算書
自　平成10年４月１日
至　平成11年３月31日

期　　別

科　　目 金 額 百 分 比 金 額 百 分 比

％ ％

Ⅰ 売 上 高 3,963,438 100.0 4,332,724 100.0

Ⅱ 売 上 原 価 2,658,144 67.1 2,972,544 68.6

売 上 総 利 益 1,305,294 32.9 1,360,179 31.4

Ⅲ 販売費及び一般管理費 855,521 21.6 1,025,123 23.7

営 業 利 益 449,772 11.3 335,056 7.7

Ⅳ 営 業 外 収 益 10,456 0.3 7,394 0.2

Ⅴ 営 業 外 費 用 ※１ 36,928 0.9 14,174 0.3

経 常 利 益 423,300 10.7 328,276 7.6

Ⅵ 特 別 利 益 － － － －

Ⅶ 特 別 損 失 132 0.0 410 0.0

税 金 等 調 整 前
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益

423,168 10.7 327,865 7.6

法人税､住民税及び事業税 189,575 4.8 167,314 3.9

法 人 税 等 調 整 額 △ 9,852 △ 0.2 － －

四半期（当期）純利益 243,445 6.1 160,550 3.7

（注）
当第３四半期連結会計期間 前 連 結 会 計 年 度

※1． 支 払 利 息 7,810 千円 12,052 千円

新 株 発 行 費 9,337 千円 － 千円

上 場 関 連 費 用 17,381 千円 － 千円

(3)四 半 期 連 結 剰 余 金 計 算 書            （単位：千円）

当第３四半期連結会計期間
自　平成11年４月１日
至　平成11年12月31日

前 連 結 会 計 年 度
自　平成10年４月１日
至　平成11年３月31日

　　期　　別

科　　目 金   額         金   額

Ⅰ 連結剰余金期首残高

１　連結剰余金期首残高 629,159 468,608

２　過年度税効果調整額 13,156 642,315 － 468,608

Ⅱ 連結剰余金減少高

１　配当金 8,876 －

２　役員賞与 3,000 －

　（うち監査役賞与） (200) 11,876 － －

Ⅲ 四半期（当期）純利益 243,445 　　　　　　　　160,550

Ⅳ 連結剰余金期末残高 873,884 　　　　　　　　629,159

- 7 -

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 　（単位：千円）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　期　別

科　目

当第３四半期連結会計期間

自  平成11年４月１日

至  平成11年12月31日

Ⅰ　営業活動によるキャッシュ・フロー

　　　税金等調整前四半期純利益 423,168

　　　減価償却費 19,650

　　　賞与引当金の増加額 △　5,271

　　　貸倒引当金の増加額 8,977

　　　受取利息 △　1,635

　　　支払利息 9,132

　　　売上債権の増加額 △　500,658

　　　棚卸資産の増加額 △　96,204

　　　仕入債務の増加額 340,036

　　　その他 22,940

　　　　　小計 220,135

　　　利息の受取額 1,583

　　　利息の支払額 △　9,075

　　　法人税等の支払額 △　180,992

　　営業活動によるキャッシュ・フロー 31,651

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　投資有価証券の取得による支出 △　72,208

　　　有形固定資産の取得による支出 △　10,299

　　　その他 △　190

　　投資活動によるキャッシュ・フロー △　82,697

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　短期借入れによる収入 114,049

　　　長期借入金の返済による支出 △　50,383

　　　株式の発行による収入 310,200

　　　自己株式の取得による支出 △　300

　　　配当金の支払額 △　8,876

　　財務活動によるキャッシュ・フロー 364,690

Ⅳ　現金及び現金同等物の増加額 313,644

Ⅴ　現金及び現金同等物期首残高 422,413

Ⅵ　現金及び現金同等物四半期末残高 736,058

- 8 -

(5) 四半期連結財務諸表作成の基本となる事項

１． 連結の範囲に関する事項

連結子会社は、株式会社サンエス１社のみであります。

２． 持分法の適用に関する事項

持分法適用会社はありません。

３． 連結子会社の四半期決算日等に関する事項

連結子会社の四半期決算日は四半期連結決算日と一致しております。

４． 会計処理基準に関する事項

(1). 重要な資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産 総平均法（月次）による原価法を採用しております。

(2). 重要な減価償却資産の減価償却の方法

有形固定資産 法人税法に規定する方法と同一の基準による定率法によっており、事業年度に係る減

価償却費の額を期間により按分して計上しております。

(3). 重要な引当金の計上基準

貸倒引当金 債権の貸倒による損失に備えるため、法人税法の規定に基づく法定繰入率による繰入限

度額のほか、個別の債権について、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金 従業員に対する賞与の支給に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

(4). 重要なリース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス･リース取引については、

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(5). 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

５． 四半期連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

　四半期連結キャッシュ・フロー計算書上の資金の範囲に含めた現金及び現金同等物は、手許現金及び取得日か

ら最長で１年以内に満期の到来する流動性の高い、容易に換金可能であり、かつ、価値変動リスクの僅少な定期

預金等であります。

６． 平成 11 年３月期以外の財務数値につきましては、監査法人による会計監査を受けておりません。

（追加情報）

　当四半期連結会計期間から税効果会計を適用しております。これに伴い、税効果会計を適用しない場合に比べ、四半

期純利益は 9,852 千円、連結剰余金期末残高は 23,009 千円多く計上されております。

３．セ グ メ ン ト 情 報

１． 事業の種類別セグメント情報

当社グループは同一セグメントに属するぬいぐるみ・キーホルダー・携帯電話関連グッズ・玩具等ファンシーグ

ッズの企画販売を行っており、当該事業以外に事業の種類がないため事業の種類別セグメント情報は記載しており

ません。

２． 所在地別セグメント情報

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

３． 海外売上高

海外売上高がないため該当事項はありません。

- 9 -

４．販 売 の 状 況

(1)業  態  別  売  上  高

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円、％）

当第３四半期連結累計
平成11 年４月１日から

平成11 年12 月31 日まで

前連結会計年度
平成10 年４月１日から

平成11 年３月31 日まで

売上高 構成比 売上高 構成比

ﾒｰｶｰ系 440,327 11.1 251,281 5.8

量販店系 230,174 5.8 217,776 5.0

ｼｮｯﾋﾟﾝｸﾞｾﾝﾀｰ系 315,271 8.0 381,947 8.8

路面店 2,011,284 50.7 2,425,699 56.0

オ

ぺ

レ

|

タ

｜
遊園地等 79,391 2.0 73,709 1.7

ア

ミ

ュ

―

ズ

メ

ン

ト ﾃﾞｨｽﾄﾘﾋﾞｭｰﾀｰ 262,602 6.6 345,981 8.0

小　　計 3,339,052 84.2 3,696,396 85.3

　問　屋 115,085 2.9 121,104 2.8

　小売店 509,300 12.9 515,223 11.9

フ

ァ

ン

シ

｜ 小　　計 624,385 15.8 636,328 14.7

合　　計 3,963,438 100.0 4,332,724 100.0

(2)商 品 分 類 別 売 上 高

                                                          　　　　　（単位：千円、％）

当第３四半期連結累計
平成11 年４月１日から

平成11 年12 月31 日まで

前連結会計年度
平成10 年４月１日から

平成11 年３月31 日まで

売上高 構成比 売上高 構成比

自社企画商品 61,101 1.5 117,228 2.7

ｷｬﾗｸﾀｰ商品      967,245 24.4 1,610,497 37.2

仕 入 商 品      2,935,091 74.1 2,604,999 60.1

合　　計 3,963,438 100.0 4,332,724 100.0

- 10 -

　　　　　　　　　　　５．有 価 証 券 の 時 価 等

             　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

当第３四半期連結会計期間末

（平成 11 年 12 月 31 日）
種 類

四半期貸借対照表計上額 時　　価 評 価 損 益

流動資産に属するもの

株 式 17,612 17,497 △ 115

債 券 － － －
そ の 他 4,897 4,906   9

小 計        22,509 22,403 △ 105

固定資産に属するもの

株 式 － － －
債 券 － － －

そ の 他 － － －

小 計        － － －

合 計        22,509 22,403 △ 105

　　　（注）

1. 時価等の算定方法

上場有価証券　　　東京証券取引所又は大阪証券取引所の最終価格によっております。

2. 株式には、自己株式（流動資産）を含めて表示しております。

なお、自己株式の評価損は、3千円であります。

3. 開示の対象から除いた有価証券の四半期貸借対照表計上額

当第３四半期会計期間末

(1)流動資産に属するもの

ﾏ ﾈ ｰ ﾏ ﾈ ｰ ｼ ﾞ ﾒ ﾝ ﾄ ﾌ ｧ ﾝ ﾄ ﾞ 30,000 千円

中 期 国 債 ﾌ ｧ ﾝ ﾄ ﾞ 20,000 千円

(2)固定資産に属するもの

非 上 場 株 式

(店頭売買株式を除く)
10,000 千円

- 11 -

６．個 別 第 ３ 四 半 期 財 務 諸 表

(1)四 半 期 貸 借 対 照 表          （単位：千円）

当第３四半期会計期間末
（平成11年12月31日現在）

前事業年度の要約貸借対照表
（平成11年３月31日現在）

期　　別

科　　目 金 額 構 成 比 金 額 構 成 比

（資 産 の 部） ％ ％

Ⅰ 流 動 資 産

現 金 及 び 預 金 667,387 302,282

受 取 手 形 122,551 55,732

売 掛 金 833,630 478,499

有 価 証 券 72,208 －

棚 卸 資 産 160,182 82,496

短 期 貸 付 金 80,000 120,000

前 払 費 用 11,248 9,243

繰 延 税 金 資 産 19,111 －

そ の 他 11,518 23,369

貸 倒 引 当 金 △ 6,798 △ 5,250

流 動 資 産 合 計 1,971,041 69.0 1,066,372 54.6

Ⅱ 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

建 物 298,747 307,445

車 輌 運 搬 具 9,412 9,104

工具、器具及び備品 2,715 3,808

土 地 434,130 434,130

有 形 固 定 資 産 合 計 745,006 26.1 754,488 38.6

(2) 無 形 固 定 資 産 5,244 0.2 5,092 0.3

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

関 係 会 社 株 式 10,000 10,000

破産債権･更生債権等 7,627 1,970

保 険 積 立 金 123,266 114,020

繰 延 税 金 資 産 1,553 －

そ の 他 1,360 1,653

貸 倒 引 当 金 △ 7,498 △ 985

投資その他の資産合計 136,309 4.7 126,658 6.5

固 定 資 産 合 計 886,560 31.0 886,240 45.4

資 産 合 計 2,857,602 100.0 1,952,612 100.0

- 12 -

（単位：千円）

当第３四半期会計期間末
（平成11年12月31日現在）

前事業年度の要約貸借対照表
（平成11年３月31日現在）

期　　別

科　　目 金 額 構 成 比 金 額 構 成 比

（負 債 の 部） ％ ％

Ⅰ 流 動 負 債

買 掛 金 543,743 284,557

短 期 借 入 金 359,220 245,171

一 年 以 内 返 済 長 期 借 入 金 45,183 65,444

未 払 金 43,292 36,094

未 払 法 人 税 等 105,802 97,166

未 払 消 費 税 等 16,366 17,385

未 払 費 用 38,516 16,772

賞 与 引 当 金 13,077 14,747

そ の 他 6,592 5,699

流 動 負 債 合 計 1,171,794 41.0 783,037 40.1

Ⅱ 固 定 負 債

長 期 借 入 金 133,360 163,482

固 定 負 債 合 計 133,360 4.7 163,482 8.4

負 債 合 計 1,305,154 45.7 946,519 48.5

（資 本 の 部）

Ⅰ 資 本 金 336,002 11.8 218,852 11.2

Ⅱ 資 本 準 備 金 367,364 12.8 174,314 8.9

Ⅲ 利 益 準 備 金 1,500 0.0 － －

Ⅳ そ の 他 の 剰 余 金

(1) 任 意 積 立 金 400,000 300,000

(2) 四半期(当期)未処分利益 447,581 312,926

そ の 他 の 剰 余 金 合 計 847,581 29.7 612,926 31.4

資 本 合 計 1,552,448 54.3 1,006,092 51.5

負 債 ・ 資 本 合 計 2,857,602 100.0 1,952,612 100.0

- 13 -

　　( 2)四 半 期 損 益 計 算 書          （単位：千円）

当第３四半期会計期間
自　平成11年４月１日
至　平成11年12月31日

前事業年度の要約損益計算書
自　平成10年４月１日
至　平成11年３月31日

期　　別

科　　目 金 額 百 分 比 金 額 百 分 比

％ ％

Ⅰ 売 上 高 3,441,164 100.0 3,884,801 100.0

Ⅱ 売 上 原 価 2,297,446 66.8 2,686,384 69.2

売 上 総 利 益 1,143,717 33.2 1,198,416 30.8

Ⅲ 販売費及び一般管理費 714,987 20.8 878,392 22.6

営 業 利 益 428,730 12.4 320,023 8.2

Ⅳ 営 業 外 収 益 25,000 0.7 18,758 0.4

Ⅴ 営 業 外 費 用 ※1 36,814 1.0 14,021 0.3

経 常 利 益 416,916 12.1 324,761 8.3

Ⅵ 特 別 利 益 － － － －

Ⅶ 特 別 損 失 132 0.0 377 0.0

税引前四半期(当期)純利益 416,784 12.1 324,383 8.3

法人税､住民税及び事業税 189,418 5.5 167,104 4.3

法 人 税 等 調 整 額 △ 11,909 △ 0.3 － －

四半期（当期）純利益 239,276 6.9 157,279 4.0

前 期 繰 越 利 益 199,549 155,647

過 年 度 税 効 果 調 整 額 8,755 －

四半期（当期）未処分利益 447,581 312,926

（注）
当第３四半期会計期間 前 会 計 年 度

※1 支 払 利 息 7,808 千円 11,904 千円

新 株 発 行 費 9,337 千円 － 千円
上 場 関 連 費 用 17,381 千円 － 千円

- 14 -

(3) 四半期財務諸表作成の基本となる重要な事項

1. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

総平均法（月次）による原価法を採用しております。

2. 有形固定資産の減価償却の方法

法人税法に規定する方法と同一の基準による定率法によっており、事業年度に係る減価償却費の額を期間によ

り按分して計上しております。

3. リース取引の処理

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の

賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

4. 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

5.  平成 11 年３月期以外の財務数値につきましては、監査法人による会計監査を受けておりません。

（追加情報）

　当四半期会計期間から税効果会計を適用しております。これに伴い、税効果会計を適用しない場合に比べ、四半期純

利益は 11,909 千円、四半期未処分利益は 20,665 千円多く計上されております。

- 15 -

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成 12 年２月 10日

各　　位

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　上場会社名　株式会社エスケイジャパン

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　コード番号　７６０８（大証新市場部）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　本社所在地　大阪市中央区上町一丁目３番 10 号

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　問合せ先

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　責任者役職名　取締役管理部長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　　　　名　川上　優

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　Ｔ   Ｅ   Ｌ  ０６－６７６５－０６７０

平成 12 年３月期　通期・連結決算業績予想の修正について

　平成 12 年３月期通期・連結決算業績予想（平成 11年 10 月 28 日発表）について、下記のとおり修

正いたします。

１． 単独業績予想

（１） 通　期（平成 11 年４月１日～平成 12年３月 31日）　　　　　　　　　（単位：百万円）

売　上　高 経常利益 当期利益

前 回 予 想 （ Ａ ） ４，２６１ ３９２ ２２４

今 回 修 正 （ Ｂ ） ４，３００ ４２０ ２４０

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ） ３９ ２８ １６

増 減 率 １００．９% １０７．１% １０７．１%

２．連結業績予想（平成 11 年４月１日～平成 12年３月 31日）　　　　　　　　（単位：百万円）

売　上　高 経常利益 当期利益

前 回 予 想 （ Ａ ） ４，９６７ ３９６ ２２８

今 回 修 正 （ Ｂ ） ５，０００ ４２５ ２４５

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ） ３３ ２９ １７

増 減 率 １００．７% １０７．３% １０７．５%

３． 修正の理由

　　　当第３四半期は、クリスマス商品の販売が好調で、12 月には単月で過去最高の売上高を記

　　録しました。また、中間期に引き続き、メーカー系・量販店系オペレーターへの販売高が伸び

　　ており、平成 11 年 10月 28日に発表いたしました業績予想を上回ることが予想されます。

　　　第４四半期につきましても当初の計画どおり順調に推移することが予想されますので、通期

　　におきましても前回の業績予想を上回るものと思われます。

（ご参考）平成 11 年３月期実績　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：百万円）

売　上　高 経常利益 当期利益

中  間  期 １，８４６ １５５ ９０

通  　  期 ３，８８４ ３２４ １５７

連　    結 ４，３３２ ３２８ １６０

以　上